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SOUHRN

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda existuje vztah mezi napadením lýkožroutem

smrkovým a zdravotním stavem smrkových porostů. Terénní práce probíhaly v Národním

parku Šumava na dvou výzkumných lokalitách, na Černé hoře a na Smrčině. K hodnocení

zdravotního stavu smrkových porostů byla použita metodika Cudlína a kol. (2001).

Bylo sledováno především procentické zastoupení jednotlivých částí korun, celková

defoliace, defoliace primární struktury a procento sekundárních výhonů. Na základě těchto

parametrů byl zjištěn stupeň transformace struktury koruny a stromy byly zařazeny do čtyř

stresových kategorií. Všechny sledované výzkumné plochy, založené na jaře 2009,

s výjimkou plochy „B“ na Černé hoře, byly lýkožroutem nalétnuty. Na ploše „C“ se

vyskytoval jen jeden nalétnutý strom z předchozího roku 2009.

Na Černé hoře se nacházelo daleko více rezistentních stromů (v průměru 45,4 %), než

na lokalitě Smrčina, kde ve skupině slabě až mírně poškozených stromů naopak převládaly

stromy rezilientní (v průměru 16,2 %); při tom průměrná hodnota celkové defoliace byla

prakticky stejná (35 a 36 %). Nejvíce rezistentních stromů se slabě až středně

transformovanou strukturou koruny (50 %) ze všech ploch se vyskytovalo na ploše „C“ na

Černé hoře. Nejvíce poškozená byla plocha „SC 2“ na Smrčině, kde se u více jak 50 % stromů

projevilo poškození primární struktury větší než 80 %. Tomu odpovídá i stupeň transformace

struktury koruny, který na plochách Černé hory pohyboval mezi 1,40 – 1,62, zatímco na

Smrčině mezi 1,90 – 2,50. Z toho vyplývá, že porosty na Smrčině jsou vystaveny vyššímu

tlaku stresových faktorů, než je tomu na Černé hoře.

Při periodickém sledování náletu lýkožrouta smrkového a jednotlivých fází reakce

smrkového porostu bylo postupováno dle metodiky Jakuše (2009, 2010). Dále byla ze

získaných údajů zkonstruována vrstva výskytu stromů v různém stádiu napadení lýkožroutem

smrkovým v GIS prostředí v programu Arc View 9.3. Z ní bylo zjištěno, nakolik byl nálet

a další kolonizace okolních stromů lýkožroutem smrkovým závislá na jejich vzájemném

postavení a stavu jejich korun.

Hypotéza o tom, že lýkožrout smrkový upřednostňuje raději stromy s více

transformovanou strukturou koruny (Moravec a kol. 2002), se potvrdila pouze na lokalitě

Smrčina. Tato práce by mohla přispět k poznání závislosti napadení lýkožroutem smrkovým

na stavu smrkových porostů a jejich dalšího vývoje po napadení.

Klíčová slova: lýkožrout smrkový, smrk ztepilý, Národní park Šumava, transformace koruny,

defoliace

SUMMARY

The aim of the thesis was to find out whether there is a relation between spruce-bark beetle

infestation and health condition of spruce stands. The field work was conducted in Šumava

National Park on two research plots – Černá Hora and Smrčina. In order to determine the

health condition of spruce stands the methodology according to Cudlín et al. (2001) was used.

The emphasis was put mainly on monitoring the percentage of individual parts of tree

crowns, total defoliation, defoliation of primary structure and percentage of secondary shoots.

According to the parameters the rate of crown structure transformation was identified and the

trees were classified into four stress categories. All the monitored research plots, founded in

spring 2009, with an exception of plot „B“ in Černá hora, were infested with a spruce-bark

beetle. Only a single tree infested in 2009 was identified in plot „C“.

A much larger number of resistant trees was found in Černá hora (on average 45.4 %)

than in Smrčina, where mainly resilient trees prevailed in the category of weakly to

moderately damaged trees (on average 16.2 %); the average rate of total defoliation being

more or less the same (35% and 36 %). The largest number of resistant trees with a weakly to

moderately transformed crown structure (50 %) was identified in plot „C“ in Černá hora. Plot

„SC 2“ in Smrčina was damaged the most, where more than 50 % of the trees had more than

80% of primary structure damaged. These data correspond with the degree of crown structure

transformation which varied from 1.40 to 1.62 in Černá hora and from 1.90 to 2.50

in Smrčina.

The methodology according to Jakuš et al. (2009 and 2010) was used to periodically

monitor spruce-bark beetle invasion and individual reaction phases of the spruce stands.

Furthermore, according to the data obtained a layer of tree occurrence in various stages of

bark beetle infestation was constructed in GIS platform using ArcView 9.3 programme. It

enabled us to determine the degree into which the bark beetle infestation and consequent

colonization of surrounding trees is dependent upon the trees´ mutual position and their crown

conditions.

A hypothesis that a spruce-bark beetle prefers trees with a more transformed crown

structure (Moravec at al. 2002) was proved only on the plots in Smrčina. The thesis should

contribute to the study of mutual dependence between bark beetle infestation and spruce

stands health condition as well as to their development in reaction to such infestation.

Key words: spruce-bark beetle, Norway spruce, National Park Šumava, crown

transformation, defoliation
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1. ÚVOD

Lesní ekosystém je složitý systém vztahů mezi různými organizmy (rostlinami, živočichy,

bakteriemi, houbami) navzájem a mezi organismy a prostředím. Před příchodem člověka bylo

naše území z větší části zalesněné. Potřeba většího množství potravy ale donutila člověka

neustále zvětšovat plochy orné půdy na úkor lesa. V posledních stoletích stoupala poptávka

po dřevě, proto mnoho původních lesů bylo vykáceno a na jejich místo byly vysazeny rychleji

rostoucí lesy smrkové. Současný stav lesů tedy neodpovídá přirozené druhové skladbě

lesních dřevin.

Od počátku 20. století se na lesích a zdravotním stavu projevují důsledky znečištění

ovzduší vlivem rozvoje průmyslu. Na většině území jsou rozsáhlé smrkové popřípadě borové

monokultury. Do ovzduší se dostává velké množství emisí toxických látek. Oslabené porosty

tak hůře odolávají náhlým povětrnostním extrémům a také se hůře brání proti biotickému

poškození hmyzími škůdci a houbovými patogeny.

Proto se v poslední době lesní hospodářství v České republice snaží postupně

orientovat na posilování ekologické stability a biologické rozmanitosti lesních ekosystémů

pomocí postupných změn dřevinné skladby směrem ke skladbě přirozené, zejména

omezováním pěstování jehličnatých monokultur a zvyšováním podílu listnatých dřevin.

Cílem této práce je objasnit vztah mezi napadením lýkožroutem smrkovým (Ips

typographus L.) a stavem smrkových ekosystémů v oblasti Černé hory a Smrčiny v Národním

parku Šumava. Hlavním úkolem bylo zjistit, nakolik je nálet a další kolonizace okolních

stromů lýkožroutem smrkovým závislá na stavu jejich korun. Průzkum v terénu probíhal od

15. 6. do 12. 10. 2010.

Terénní práce spočívaly ve vytyčení ploch, zaměření stromů, v průzkumu stavu

asimilačních orgánů smrku ztepilého (defoliace, transformace struktury koruny, jiné

poškození) a v periodickém sledování náletu lýkožrouta smrkového. Z naměřených údajů byla

sestavena základní vrstva v GIS prostředí (zaměření stromů).

Bakalářská práce byla prováděna v rámci projektu Ústavu systémové biologie a

ekologie AV ČR NPV II MŠMT 2B06068 INTERVIRON, končícím v roce 2011.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika CHKO a NP Šumava

Národní park Šumava byl vyhlášen vládním nařízením č. 163/1991 Sb. v březnu 1991 na části

území CHKO Šumava, která byla vyhlášena v roce 1963. V době vyhlášení byla vymezena

tzv. „jádrová zóna“ (I. zóna z hlediska ochranného režimu území) o rozloze 15 000 ha

souvislého území v příhraniční oblasti. Jako jeden z největších souvislých komplexů lesa ve

střední Evropě je nazývána Zeleným srdcem Evropy. Na ploše 920 km2 zde leží dva národní

parky - na německé straně od r. 1969 NP Bavorský les, na české straně od r. 1991 největší

český národní park NP Šumava s rozlohou 68 520 ha (Vacek, Podrázský 2008). Území NP se

rozkládá podél jižní hranice České republiky. Převážná část NP leží na území bývalých

okresů Klatovy a Prachatice, menší část zasahuje do okresu Český Krumlov.

Ochranné pásmo národního parku není vymezeno, ale jeho funkci plní Chráněná


[…]

■ stromy zdravé

Fáze náletu - H- závrt; Hz- zalitý závrt; Eg- vajíčka; C- snubní komůrka; M- mateřská chodbička; L- larvy;
W- bílé imága; Y- žluté imága; B- hnědé imága; E- výletové otvory

Základní stupnice
Reakce smrku ztepilého - 0- bez náletu; 1- čerstvý nálet; 2A- blednutí, opad; 2B- odloupnuté šupinky; 3A-
žloutnutí, opad; 3B- odloupnutá kůra; 4A- hnědnutí, výrazný opad; 4B- odloupnuté pásy kůry; 5A- bez jehličí;
5B- bez kůry; 6- sterilní suchar;
Stupnice pro nálet v průběhu dvou let - 1C- čerstvý nálet; 2C(A)- blednutí, opad; 3CA- žloutnutí, opad

Pozn. reakce smrku ztepilého podrobněji popsány v metodice viz tab. 8: Stádia reakce smrku ztepilého po náletu
lýkožrouta smrkového

Tab. 3: Plocha „SC 3“

SC 3
datum

15.6.2010
datum

1.7.2010
datum

14.7.2010
datum

28.7.2010
datum

11.8.2010
datum

25.8.2010
datum

6.9.2010
datum

12.10.2010

plocha č.stromu
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce
fáze

náletu reakce

SC
3

S
m

rč
in

a

1A E 6 H 6 L 1,6 E.L 6,1 E,W 6,2B E,W 6,2B E 6 E 6

2A 0 0 0 0 0 0 H 1 Hz 1 Hz 1 0 0 0 0

3A 0 0 0 0 0 0 H 1 Hz 1 H 1 H 1 H 1

1B E 6 E,H 6,1C E,H 6,1 E,P 6,1 E,L 6,1 E,W 6 E 6 E 6

2B E 6 E,H 6,1C E,L 6,1 E,P 6,1 E,Y 6,2B E,W 6,2B E 6 E 6

3B E 6 E,L 6,1C E,L 6,1 E,L 6,1 E 6 E,L 6,1 E 6 E 6

1C E 6 E,C 6,1C E,L 6,1 E,P 6,1 E,W 6,2B E,L 6,2B E 6 E 6

2C E 6 E,H 6,1C E,H 6,1 E,M 6,1 E,W 6,2B E 6 E 6 E 6

3C E 6 E,H 6,1C E,L 6,1 E,L 6,1 E,W 6,2B E,B 6,2B E 6 E 6

1D E 6 E,H 6,1C E,L 6,1 E,P 6,1 E,W 6,2B E,W 6,2B E 6 E 6

2D E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6

3D E 6 E,H 6,1C E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6

1E E 6 E 6 E 6 E,L 6,1 E,P 6,1 E 6 E 6 E 6

2E E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6

3E E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6 E 6

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

19 0 0 H 1 Hz 1 H 1 0 0 0 0

20 0 0 H 1 Hz 1 Hz 1 0 0 0 0

21 0 0 0 0 0 0 0 0 Hz 1 0 0

22 Hz 1 Hz 1 Hz 1 Hz 1 0 0 0 0

23 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 0 0 0 0 0 0 H 1 H 1 0 0

26 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 0 0 0 0 0 0 0 0 H 1 0 0

28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 0 0 0 0 0 0

30 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky:

■ stromy již mrtvé z předchozího roku 2009
■ stromy napadené v období od 15.6. do 11.8.2010
■ stromy napadené do 11.8.2010 s následnou rezistencí vůči lýkožroutu
■ stromy napadené po 11.8.2010 s následnou rezistencí vůči lýkožroutu
■ stromy zdravé

Fáze náletu - H- závrt; Hz- zalitý závrt; Eg- vajíčka; C- snubní komůrka; M- mateřská chodbička; L- larvy; W-
bílé imága; Y- žluté imága; B- hnědé imága; E- výletové otvory

Základní stupnice
Reakce smrku ztepilého - 0- bez náletu; 1- čerstvý nálet; 2A- blednutí, opad; 2B- odloupnuté šupinky; 3A-
žloutnutí, opad; 3B- odloupnutá kůra; 4A- hnědnutí, výrazný opad; 4B- odloupnuté pásy kůry; 5A- bez jehličí;
5B- bez kůry; 6- sterilní suchar;
Stupnice pro nálet v průběhu dvou let - 1C- čerstvý nálet; 2C(A)- blednutí, opad; 3CA- žloutnutí, opad

Pozn. reakce smrku ztepilého podrobněji popsány v metodice viz tab. 8: Stádia reakce smrku ztepilého po náletu
lýkožrouta smrkového

PŘÍLOHA 3

Fotodokumentace

Foto 1: Pohled z vrcholu Černé hory

Foto 2: Odumírají porost na výzkumné ploše „A“ na Černé hoře

Foto 3: Viditelný závrt a matečná chodba lýkožrouta smrkového

Foto 4: Poškozená plocha „SC 1“ na Smrčině

Foto 5: Způsob evidence stromů