## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Vztah mezi napadením lýkožroutem smrkovým a stavem smrkových ekosystémů v oblasti Černé hory a Smrčiny
<b>Student:</b> Tereza Vačkařová
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Pavel Plašil, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Department of Forest Zoology and Forest Conservation, Georg-August-University Goettingen, Germany

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu).

Připomínky:

Defoliace je ztráta, která je způsobena vlivem nepříznivého prostředí lesních ekosystémů, především v důsledku znečištění ovzduší různými škodlivinami. (Str. 21, Kap. 2.2.2)

Celková defoliace se určuje pouze v produkční části koruny. Jedná se o procento dřev z celkové plochy koruny? (Str. 32, Kap. 3.3)

Dále je třeba sledovat takzvané výletové otvory. ... Těmito otvory se brouk dostává do kůry stromu a stejnými vylétává ven. ... (Str. 37, Kap. 3.4)

*Autorce doporučuji při výkladu odborných výrazů raději citovat jejich přesnou definici.*

Při monitorování náletu lýkožrouta smrkového se u každého označeného stromu zapsal do příslušného formuláře kód jeho nejpokročilejšího stádia... (Str. 36, Kap. 3.4)

*Autorka již v kap. 2.3 popsala že kůrovec upřednostňuje pro první nálet stojících smrků oblast přechodu kmene do koruny. Z tohoto důvodu lze usuzovat, že nejpokročilejší vývojová stádia lýkožrouta smrkového se nacházejí právě zde. Pokud bylo zjišťováno stádium vývoje lýkožrouta u stojících stromů, tak mohlo být zjišťováno pouze na patě kmene, kde se v žádném případě nejedná o nejpokročilejší stádium vývoje lýkožrouta na zkoumaném stromu.*

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

*Při výkladu výsledků bych chtěl doporučit autorce využívat více grafických možností při znázornění zpracované popisné statistiky ze zjišťovaných parametrů.*

*Na druhou stranu bych jí chtěl poděkovat za přehledné a zdařilé zpracování zjišťovaných dat v obr. 12. a 13. (Str. 42 a 44)*

*Pro úplnost bych doporučil doplnit data o pozorování populačního vývoje lýkožrouta smrkového např. odchytom do lapačů. Autorka by tím získala více podkladů pro její tvrzení v diskuzi a závěru této bakalářské práce.*

Otázky:

Kůrovcové holiny se v této době úspěšně obnovovaly nejen smrkem, ale i dalšími dřevinami jako jeřábem, bukem, jedlí, klenem a dalšími listnáči. Rovněž pod suchými porosty byla úspěšná přirozená i umělá obnova smrku doplněna dalšími přimíšenými dřevinami... (Str. 23, Kap. 2.3)

*Dokázala by jste nastítnit další vývoj takto vzniklých holin bez lidského zásahu?*

*Vysvětlete pojem „integrovaná ochrana lesa“.*

*Označila by jste šíření lýkožrouta smrkového na šetřených plochách, které popisujete v kap. 4.3 za kalamitní?*

Je otázkou, zda je možné přirozenou cestou, tzn. bez přičinění člověka vytvořit ze smrkových monokultur přirozené horské lesy se zastoupením jeřábu, jedle, buku a javoru. (Str. 57, Kap. 5)

*Dokázala by jste na tuto otázku krátce odpovědět?*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

03. května 2011